candidato ao cargo de Vereador, nas Eleições 2020, contra sentença proferida pelo Juízo
da 194ª Zona Eleitoral de Matinhos/PR, que julgou desaprovadas as suas contas em
razão da “omissão de gastos eleitorais e sua caracterização como recursos de origem
não identificada”, sendo determinado o recolhimento da importância de R$ 508,00
(quinhentos e oito reais) ao Tesouro Nacional com fundamento no artigo 32, §2º, da Res.
TSE nº 23.607/2019.

Em suas razões recursais (id. 40008516), o recorrente defende que fez uso
de um veículo Renault Duster em sua campanha, “sendo este veículo de propriedade de

[...]

conhecimento da origem de suas receitas e destinação de suas despesas.

No caso em exame, a sentença desaprovou as contas apresentadas em
razão da “omissão de gastos eleitorais e sua caracterização como recursos de origem
não identificada”, sendo determinado o recolhimento da importância de R$ 508,00
(quinhentos e oito reais) ao Tesouro Nacional com fundamento no artigo 32, §2º, da Res.
TSE nº 23.607/2019.

A análise técnica apurou (item IV, do parecer de id. 40007866) que:

 “a despesa efetuada com combustíveis, no valor total de R$ 508,00, conforme Notas
Fiscais em anexo, não foi declarada e não transitou pela conta bancária da campanha.

[...]

total de R$ 75,80, conforme indicação da tabela constante do parecer técnico de id.
40007866, por não configurarem gastos de campanha.

Portanto, tem-se que dos R$ 508,00 (quinhentos e oito reais) empregados
pelo candidato na compra de combustíveis, R$ 432,20 (quatrocentos e trinta e dois reais
e vinte centavos) restam irregulares vez que caracterizam gastos de campanha e não
foram declarados na presente prestação de contas, em que pese a indicação do CNPJ de
campanha nas notas fiscais (id. 40007916).

Neste ponto, friso que as notas fiscais indicadas estão ativas, tendo sido

[...]

termos percentuais (42% dos recursos), não sendo possível a aplicação dos princípios da
proporcionalidade e da razoabilidade para afastar a conclusão pela desaprovação das
contas.

Por estes fundamentos, dou parcial provimento ao recurso para o fim de
diminuir o valor a ser devolvido ao Tesouro Nacional para R$ 432,20 (quatrocentos e
trinta e dois reais e vinte centavos) vez que irregular o gasto com combustível em
veículos, que não do próprio candidato, a serviço da campanha e não declarados
originariamente na prestação de contas.

 

DISPOSITIVO

Diante do exposto, voto no sentido de conhecer o recurso interposto para, no